4) Томе је сличан случај, у коме наступа тзв. *actio Pauliana* §. 228.

Прим. Уз 3) в.: а) L. 8. §. 1. D. h. t. 4. 7. Ait praetor: *qua eve alienatio iudicii mutandi causa facta erit, id est, si futuri iudicii causa, non eius, quod iam sit v. §. 113. прим. 4. h.). L. 1. pr. eod. (Gai. lib. 4. ad edictum provinciale)... Proconsul... prospexit, ut si quis alienando rem alium nobis adversarium suo loco substituerit, idque data opera in fraudem nostram fecerit, tanti nobis in factum actione teneatur, quanti nostra intersit, alium adversarium nos non habuisse.* б) L. 4. §. 3. eod. *Si quis autem ob valetudinem aut aetatem aut occupationes necessarias litem in alium transtulerit, in ea causa non est, ut hoc edicto teneatur, cum in hoc edicto dolus mali fiat mentio.* L. 8. §. 3. eod. *Sed heredem instituendo vel legando si quis alienet, huic edicto locus non erit.* L. 8. §. 5. L. 9. eod. *Qui venditori suo redhibet, non videtur iudicii mutandi causa abalienare... nisi si propter hoc ipsum redhibet, non redhibiturus alias.* в) L. 12. eod. *Si quis iudicii communi dividundo evitandi causa rem alienaverit, ex lege Licinia ei interdictur, ne communi divi-*

^a Dig. de eo, per quem factum erit, quominus quis in iudicio sistat. 2. 10.
^b Dig. ne vis fiat cf. Dig. ne quis eum, qui in ius vocabitur, vi eximat. 2. 7.
^c Dig. de alienationi, qui in possessionem missus erit. 43. 4. (§. 93. not. m.).
^d Dig. de alienatione iudicii mutandi causa facta. 4. 7. Cod. 2. 54. (55.) L. 24. §. 1. D. comm. div. 10. 3.

dundo iudicio experiatur, verbi gratia, ut potentior emtor per licitationem vilius eam accipiat et per hoc iterum ipse recipiat. Sed ipse quidem, qui partem alienaverit, communi dividundo iudicio si agere velit, non audietur. Is vero, qui emit, si experiri velit, ex illa parte edicti vetatur, qua cavetur, ne qua alienatio iudicij mutandi causa fiat. д) L. 4. §. 6. L. 5.. 7. eod. Haec actio non est poenalis, sed rei persecutionem arbitrio iudicis continet: quare et heredi dabitur; in heredem autem, vel similem, vel post annum non dabitur, quia pertinet quidem ad rei persecutionem, videtur autem ex delicto dari. (§. 104. прим. 2.). — О помоћи (субсидијерној) природи ове тужбе: Ubbelohde у Haimerl's Vierteljahrsschrift IV. 11. О сличном случају dedicati-je rei controversiosae у XII таб. в. Voigt die XII. Tafeln II. §. 135.

§. 336.

3). Calumnia.

Ако је неко примио нешто да против другог неког поведе бесправно спор (*ut negotium faceret calumniae causa*) или обратно, да од такве бесправне намере одустане (*ne calumniae causa negotium faceret*), онда онај коме отуда прети опасност има против њега *in factum actio*, којом може тражити четвороструку вредност оног што је примио, *post annum (utilem)* само онолико колико је примио^a, а према наследнику онолико колико је од тога добио^b. Кад је други случај онда онај који је дао нешто да дотични од своје бесправне намере оступи има још *condictio ob turpem causam* (§. 343.), која се, кад је онај који је дао истоветан са оним који је у опасности, поклапа са првом тужбом у погледу тражења једноструке вредности, те је по томе излишна кад истече година^c. По данашњем праву је *actio de calumnia*, као кажњавна тужба, у опште без практичног значаја. Још једино моћи ће се употребити као тужба, којом се тражи једнострука вредност у првом случају, у коме онај који је дао нешто нема права да то натраг тражи.